**3 An villa sit apta pueris]** Nostri libri, *pueræ:* et sane de se, non de aliis, loquitur. *Idem.*

**4 Atque Aretino]** Assentior doctis hominibus, qui Eretino legunt, quia Aretium nimis longinquum esset, quam ut puella ab urbe eo animi causa deducenda esset. Eretum vicinum Trebulæ, ut testatur Strabo. Meminit Virgilii: ‘Ereti manus omnis.’ Totus autem ille tractus gelidissimus, ut pote intra montes porrectus. Martialis: ‘Humida qua gelidas submittit Trebula valles, Et

viridis Cancri mensibus alget ager.<sup>1</sup> Pnella igitur conqueritur se in frigidissimum agrum abduci, et, quod familiam ducit, sine Cerintho suo. Ineptum vero putare hic annis legendum esse, quum annis quantumvis frigidus nihil nocere possit: ineptius vero aquas vicinas frigidas hic putari innui, quod video quibusdam placere; quas aquas Αλβανα θάτα codex vulgaris Strabonis vocat, quum legendum sit, ‘Αλβανα θάτα’ sed sine dubio legendum *frigidus annus*, non *annis*. Conqueritur se divelli a Cerintho tempore anni inclementissimo in agrum frigidissimum. Ita loquuntur veteres, ut Plancus Ciceroni, ‘Copias tempore anni eduxi.’ Graecum est, ἥπα τρούς. Sane haec est vera lectio, quam hic proposuimus. An inquit, opportune hiems transigetur frigidissimo agro? Vide quas difficultates proponit, hiemem, agrum frigidum, puerilam se, urbe carere, abesse a Cerintho. *Idem.*

*5 Jam nimium, &c.]* Detegendum hoc loco Criniti error, qui Epigrammatum istud, non ex Sulpitiae, verum ex Tibulli ipsius persona scriptum inacutissime personatus, Messalam a Tibullo, sive studiosum, perhiberi, in vita Poëtae ejus palam prodere memoriæque mandare non dubitavit: a præpostera exempli supradicti investigatione in manifestariam fraudem inductus scilicet. *Dousa P.*

*Jam nimium Messala]* Noli nocere, dom juvare putas: hoc est enim, *nimium studiose*. *Scal.*

*6 Non tempativa]* Qui sœpe te accingis itineri intempativo. Est enim anni tempus asperrum. Quare haec confirmant emendationem nostram, *frigidus annus*, pro *frigidus annis*. *Idem.*

*7 Hic annum]* Quanvis alio abducta, tamen Romæ, ubi Cerinthus est, animum sensuque meos relinquo; quanvis tu arbitrio meo non sinis esse Romæ; vel, quanvis non

sinis me esse arbitrii mei, quod melius est. Est antem mollissimum, ac delicatissimum Epigramma, et Tibulli Musa dignissimum. Et, nisi fallit me iudicium meum, hactenus ejus sententia obscura fuerat. *Idem.*

*8 Arbitrio quavis]* Vet. cod. quoniam ostentat. *Dousa P.*

### CARMEN IX.

*1 Scis iter ex animo]* Haec verbis suis Tibullus ad Messalam. Scis, inquit, Sulpitiam a profectione illa in agrum tuum destitisse. Quare quum illa obfirmarit se non ituram, nos sine illa natalem tuum celebremus. *Scal.*

*2 Natali Romæ non sinit esse suo]* Diu est, quum hic versus corruptus est. Ita enim codex infimæ vetustatis habet. At optimus ille longe aliter: *Natali Romæ jam licet esse tuo.* Jam, inquit, illi licet esse Romæ, dum tu celebras natalem tuum rure. Sustulit enim iter ex animo: hoc est, decrevit non ire. Sane absque illa optima membrana nullus verus sensus ex hoc Epigrammatio elici poterat. *Idem.*

### CARMEN X.

*1 Gratum est securus]* Gratum est, inquit, o Cerinthe, quod tam libere facteris te securum esse, ne in te peccem turpi adulterio. Apage cum tua illa securitate, dignus non ingenuo amore, sed aliquo prostibulo, aut quasillaria muliere. Satis sollicite observant me rivales tui, et diligenter ac curiose cavent, ne id flagitium committam: quos illa pudicitia mea, quæ facit, ut ne alii viro succumbam, acriter urit; vellet enim et sibi morigera essem, et facerem id, quod tu te tam securi ais negligere, quum ait te non vehementer curare, ne male inepta cadam; hoc est, ne peccem alio viro. Haec, quia obscura erant,

fusius a me contra morem meum explicata sunt; non enim satis ea vulgus asseqnebatur: imo Sibyllæ folium illis erat hoc Poëmatium acutissimi argumenti. *Scal.*

**8 Sit tibi cura togæ potior]** Togatam, et quasillariam ancillam simul conjungit, ut Horatius: ‘bonam desperdere famam, Rem patris oblimare, malum est, ubicunque (quid inter Est?) in matrona, ancilla, peccesve togata.’ Ita legendua locus ille apud Horatium: qui vulgo male ab interpretationibus laborat. Deprehensas quoque in adulterio in toga traduci notius est, quam ut repeti debeat. Sed Isidorus scribit in amiculo lineo, in toga. *Idem.*

**Præsumque quasillo]** Intelligit, ut dixi, ancillam quasillariam. Petronius: ‘Nec contenta mulier tam gravi injuria mea, convocat omnes quasillarias, familiæque sordidissimam partem.’ Juvenalis: ‘Horrida quale facit residens in codice pellex.’ Quasillariam intelligit. In Glossario: ‘Quastillarius, φιλοτούς.’ Lege, ‘Quasillarius, φιλοτούς.’ ‘Amphitapæ’ sunt villosa gausapia: ‘Psilia,’ belluata tapetia sine villis, quorum tapetiorum opifices in quasillis depositos habent lanarum discolorium glomos multos; a quibus quasillis nomen illis. Apud Isidorum: ‘Sipla, Tapeta ex una parte villosa, quasi simplicia.’ Inepte ‘Sipla’ pro ‘Psilia.’ In Glossis: ‘ψλλα, Tenue, Babylonicum.’ *Idem.*

**5 Solliciti sunt pro nobis]** Fingit alios amatores sibi esse, quibus dolet, quod uni Cerintho addicta sit: fingit, inquam, ut jam tepentem pueri amorem accendat. Qnod sane non potest dici, quam venuste ab eruditio poëta commentum sit. *Idem.*

**Solliciti sunt pro nobis, quibus illa dolori est]** Hoc est, amici omnes, et benevoli mihi, quibus illa dolori est, i. e. quibus melercule ex animo dolet, scortillum illud quasillo pressum

tibi in amoribus et delitiis esse, sacrifice de nobis anxii sunt, ac solliciti, ne credam ignoto maxima cura thoro: hoc est, ne que tamquam legitima conjunx, et (quod rei caput est) Servii illius Sulpitii, Oratoris magni filia, maximæ curæ ac cordi merito utique esse debebam tibi posthabeat nunc ancillula vili pellicique ignobili (hoc enigm est, ignote thoro) herilibusque pensis ac inquis quasillis ad robustum codicem adfixæ, quasi cum Petronio ‘quasillariam’ dicas. Apertam vero ironiam esse facile ex præcedentibus colligere licet. *Desse P.*

**6 Maxima cura]** Repone, ut libri, et primæ editiones habent, maxima causa. Causa ne credit ignoto toro, est amor, quo unicum Cerinthum complectitur, fides, quam integrum illi uni servat: ignotum torum, quemvis alium, cui succumbat, intelligit. *Scal.*

## CARMEN XI.

**1 Estne tibi Cerinthe]** Male cum aspiratione prima syllaba hujus nominis scribitur: est enim Κέρινθε. Hujus etiam formosi meminit Horatius Sermonum primo, Satyra secunda. Pendet autem hoc Epigramma a præcedente. Verum enim est illud: ‘Amantium iræ amoris redintegratio est.’ Sulpitia volens amorem suum dissimulare, Cerinthum a se cum illa responsione, quam superius vidimus, amolita est. Nunc amoris impotentia incidit in morbum, et fatetur adolescenti se non alia via posse malo mederi, quam si sentiat illum amore sui mutno ura. Denique aperte fatetur se nihil tota vita sua stultius fecisse, quam quod illum deseruit, studio ardorem suum dissimulandi. *Scal.*

**2 Calor]** ‘Calor’ non proletario intellectu hic positus est. Etesim Febris, ex re nomini suo respondens,

hoe est, testuosa ac fervens notatur: quam significantissima 'Caloria' adpellatione insignibant veteres, Varronis seculo non ignota: item Juvenalis scribentis: 'Sentire calorem si capit,' &c. Sed hoc Noniano testimonio firmandum, exemplo nos impatiens hujusmodi: 'Febris proprietatem habet a fervitate morbi, vel mali, ut a calendo Calorem, vel Caldorem. Var. Andabatis: Aperiendum putat idque alterum appellamus a calendo Calorem, alterum a fervore Febrim.' *Douce P.*

5 *Nam mihi quid pro sis?* Nostri codices: *Ah mihi quid pro sis morbes evincere?* Scal.

*Quid tu?* Corruptus locus; nam legendum *quod tu?*: *Ah mihi quid pro sis morbes evincere, quod tu Nostra potes lenio pectore ferre mala?* Nam libri illi habebant *lenio*. Quid prodest morbo occurrere, quandoquidem securus es nostri mali? *Idem.*

### CARMEN XII.

1 *Ne tibi sim mea lux?* Jurat. Optat sibi evenire contrarium voto suo, ni pœnitit se, quod eum pridie reliquisset. Votum est, ut ab eo tam fervide ametur, quam paulo ante amata fuerat. Ne, inquit, ita amer a te, ut ante hos dies amabar, ni stulte feci, quod te reliqui volens ignem meum dissimulare. *Scal.*

*Ne tibi?* Alterius esse Epigrammatis exordium videtur, ejusdem amaticis nomine ad Cerinthum prescripti. *Douce P.*

5 *Hesterna quod te solum?* Innuit ea, que superiore epigrammate dicta sunt. Scio haec antea plebi Grammaticorum, et fortasse proceribus Criticis ignorata fuisse. *Scal.*

### CARMEN XIII.

1 *Nulla tuum titulis?* Nescio unde illud titulis conflaverunt correctores isti. Libri enim nostri habent, *nobis;* et *recte:* sententia plana est. Ita

autem loquitur Propertius: ' Nec mihi rivalis certos subducet amores.' *Scal.*

2 *Hoc primum juncta est fædere nostra Venus?* Hoc est, Τοιοῦτος ἡ πάρα τὴν ἀρχὴν δενδρῳδεῖα. *Idem.*

3 *Tu mihi?* Tu modo Liber noster. *Idem.*

7 *Procul abeit gloria vulgi?* Gloriariam pro gloriatione dictam accipio, quomodo et apud Propertium: 'Dispeream si quidquam aliud quam gloria de te Quæritur.' Hinc et 'gloriarum plenus' de homine jactabundo Comicis frequens. *Douce F.*

15 *Hæc tibi sancta, &c.*] Jurabunt enim feminæ per Junonem, apud Petron. Arbitrum: 'Junonem meam iratam habeam, si me unquam meminierim virginem fuisse.' Apud eundem: 'Et per Junonem Dominæ jurante ministro.' Alcmena Amphitryone: 'Per supremi Regis regnum juro et matrem familias Junonem, quam me vereri et metuere est par maxime.' *Liviu.*

16 *Quæ sola ante alios est tibi magna?* Inepta tibi. Lege mihi, ut habent libri nostri. Juno Genius feminarum. Ait ergo Genium puellæ sum sibi omnium Deorum esse maximum. Notum est feminas jurare solere: Junonem meam iratam habeam. *Scal.*

17 *Heu cui mea pignora credo?* Inepta lectio, quum libri nostri habeant: *Quid facio demens? heu heu mea pignora cedo.* De concidens pignoribus eorum, qui illis captis absentes coërcabantur, Cicero scribit de Oratore. Profecto dementem esse oportet, qui sua sibi pignora concidat. Proverbiū non notatum, 'Sua pignora cedere.' Referendum ergo ad illud vetustissimum jus Romanum. *Idem.*

18 *Prodeat iste timor?* Hæc quoque lectio quam inepta est? Veteres nostri libri, *proderat:* una litera mutata lege, *proderit.* Ah quid juravi? iste timor tibi magis proderit: quo-

modo? subjicit: *Nunc tu fortis eris, nunc tu me audacter ures.* At ii, qui putant se plurimum Tibullum juvisse, quod ex prodeat faciunt proderat, et ea pompa nimium quantum vectantur, quam bene hoc modo huic loco caverint, ipsi viderint; nam ne tunc quidem constabit sententia. Nam quare diceret se pœnituisse quod juraverit, si illud iusjurandum proderat? Contraria plane haec, et pugnantia. *Idem.*

23 *Sed Veneris sanctæ consideram vincus ad aras]* Persistit δε κυριούτη. Nam quia servum se domine suæ dicit, illius quidem se mancipium profitebitur; sed quia domina in se nimium sœvit, confugiet ad aram Veneris, ut ejus saeviam vitet. Nam duo perfugia habebant servi, aram, et deprecatorem. Unde illud: ‘Nec hic tibi aliquam aram, aut deprecatorem paraveris.’ De ara habes exempla apud comicos, et in jure de servis ad statuas confugientibus. Euripides Andromache: ἔχει γὰρ κακαφύγην θηρ μὲν πέτραν, Δοῦλοι δὲ βωμὸς θεῶν. Deprecatorum autem mentio apud Terentium Phormione, qui precatorem vocat: ‘Nunc ad precatorem abeam, qui mihi sic oret,’ &c.

Meminit et Jurisconsultus de ædilitio Edicto l. xvii. et l. Bovem. Eleganter ergo haec Tibullus. *Idem.*

24 *Hac notat injustos supplicibusque favet]* Eadem sententia alibi: ‘Blan ditis vult esse locum Venus ipsa querelis, Supplicibus miseris flentibus illa favet.’ *Idem.*

#### CARMEN XIV.

3 *Crimina non haec sunt nostro sine facta dolore]* Et Propertius: ‘Quid mihi desidio non cessas fingere crimen?’ Tamen libri nostri habebant facta, non facta. *Scal.*

#### XV.

1 *Te quoque Virgilio comitem]* In perpetuato illo schedio Titulus huic Epigrammatio erat, **DOMITI MARSI**. Quare hoc illi debemus, quod ejus ope poëma suo auctori asseruerimus. Nam sine illo fieri non poterat. Est autem ex quadam Marsi Elegia de promptum, ut apparet, in qua bonorum Poëtarum mortem defleret. *Scal.*

*Non aequa]* Quia Virgilium senem, te juvenem abetulit. Ex quo doce mur uno tempore Virgilium et Tibullum obiisse. *Idem.*

---

## DUO EPIGRAMMATA TIBULLO ASCRIBTA.

1 *Villicus ærari]* Quidam nomine Perspectus, qui ærari dominici primum custos, hoc est, dispensator, postea, rusticationi operam dabat, hoc Epigramma fecit Priapo. Quod nomine Tibulli in antiquis Tibulli codicibus inveniri, et alii in editionibus suis admonuerant, et nos inter Opera Tibulliana in optimascheda reperimus. Dicunt tamen nonnulli repertum in agro Patavino literis vetustate pene consumptis. Quod tamen non impedit,

quoniam Tibulli esse possit. Primum versus diverse concipiunt in editionibus, sed quam dedimus vera est lectio. *Villicus* enim est custos. Juvenalis: ‘Pegasus Attonitæ positus modo villicus urbi.’ *Jos. Scal. in Priapo.*

[Quatuor Notulas. hic prætermisimus, quippe quæ textui jam subiunctæ sint. *Ed.*]

17 *Canisque sæva]* Placet ut in locum τοῦ σεβα, σεβα inducatur? interpretatione a Paulo petita, ita apud

Festum verbum istud definit: ‘*Sceva* res dicitur mala, quasi sinistra: ὅτιον enim Græce sinistrum dicitur.’ Huc adde, quæ de ‘canina scœva,’ tam apud Plantum quam Varronem lectitantur. Bene autem Epithetum *Agnes* Priapo accommodat, quippe qui de fico fere, ulmo, aut

populo agresti falce dolatus spectatur, vel certo μεταφορῶς accipendum, quomodo Catulli illud: ‘Et cum conjugè lignea parentis.’ De ea quæ corpus exsuccum penitus, imo laternæ corna siccius, aut si quid magis aridum est, haberet. *Dousa P.*

## M. ANTONII MURETI IN TIBULLUM SCHOLIA.

### LIBER I.

#### ELEGIA I.

1 *Divitias alius*] Utrunque genus complexus est; divitiae enim partim in rebus mobilibus consistunt, partim in rebus soli: e mobilibus autem auctum nominavit καὶ Κοχήν. Pindarus: ‘Αριστος μὲν θεός, δὲ Χρυσὸς αἰθέμενος πῦρ’ Ατε διαχρέντει τυκτὴ μεγάλος Κοχὰ πλούτουν. *Aqua est optime res quidem: Aterum at, ignis ut ardens Nocte reducit etra, inter opes quoque magnanimas sic Splendet.*

5 *Me mea paupertas*] Ego pauper sane sim; dum et fruar ocio, neque arcta inopia premar.

7 *Ipse serum*] Oblectabo me agricultura, pastione, et amore.

*Ipse serum*] Apparet, hunc poëtam elegantiam quandam putasse esse in ejusdem syllabæ continuata repetitione; ut supra, ‘Me mea,’ et nunc, ‘Ipse serum:’ et mox, ‘Poma manu,’ et infra, ‘multa tabella,’ et, ‘sicca canis,’ et tam multis locis denique, ut

constet, hoc non casu, sed dedita opera factum.

8 *Rusticus et facilis*] Aliter facilem manum, et aliter paulo infra ‘facile lutum:’ neque ullam vocem habent Græci, quæ huic plane respondeat.

9 *Nec Spes*] Deserit nomen est.

11 *Nam veneror*] Causa, cur sperare debeat, agriculturam sibi fructuosam fore: Colo enim, inquit, deos. Fuit haec pietas in veteribus, ut cum ceteris in rebus, tum in hoc præcipue studio, quibus divinus cultus neglectui non esset, iis omnia prospere successura crederent. Itaque Virgilius: ‘In primis venerare deos, atque annua magnæ Sacra refer Cereri, latè operatus in herbis.’ Et Horatius: ‘Cælo supinas si tuleris manus, Nascente luna, rusticæ Phidile, Si ture placaris et horna Frunge lares, avidaque porca: Nec pestilentem sentiet Africum Fœcunda vitis, nec sterilem seges Rubiginem, aut dulces

alumni Pomifero grave tempes anno.' Et eodem pertinere arbitror proverbiū, quod est apud Varronem libro primo de Re Rustica, 'Dii facientes adjuvant; ' facientes' enim accipio eos, qui rite operantur sacris: ut in illo, 'Cum faciam vitula:' et Erasmus, qui multo aliter interpretatus est, falsum puto.

*Seu stipes]* Non dubium est, quin terminum dicat, de quo Ovidius; 'Termine, sive lapis, sive es defossus in agro Stipes ab antiquis, tu quoque numen habea.' Sed tamen illud quoque superstitionis hominibus in consuetudine positum fuisse accepimus, temere oblatos in via lapides stipitesque venerari. Xenophon. Καὶ τὸς μὲν οὐδὲ λεπῖον, οὐτε βουλίον, οὐτε δόλιον τῶν θεῶν οὐδὲ τιμῆρον, τὸς δὲ καὶ λύθρον, καὶ ξέλα τὰ τυχόντα, καὶ θηρία σύβεσθαι. Et ineptus quidem scriptor, non tamen omnino inutilis, Appuleius: 'Neque enim justius religiosam moram viatori objecerit aut ara floribus redimita, aut spelunca frondibus inumbrata, aut quercus cornibus onerata, aut fagis pellibus coronata; vel enim colliculus sepimine consecratus, vel truncus dolamine effigiatus, vel cespes libamine humigatus, vel lapis unguine delibutus.' Propertius: 'Et quicunque sacer, qualis ubique, lapis.'

*12 Florida serta]* Quae significant Deum esse.

*14 Libatum agricolæ]* Varie legitur hic versus: a quibusdam hoc modo: *Libatum agricolam ponitur ante Deum*: ab aliis: *Libatum agricole, ponitur ante Deum*: ab aliis: *Libatum agricultorū ponitur ante Deum*: ego autem lego: *Libatum, agricultore ponitur ante Deo*; et Deum agricultorū expono ēnum, qui p̄meest agrorum cultui, id est, Liberum patrem, de quo infra: 'Primus aratra manu solerti fecit Osiris, Et teneram ferro solicitavit humum.' Siquidem Osirim et Bacchum eundem esse constat. Et alibi:

'Illa Deo sciet agricultorū pro vitibus uvam, Pro segete spicas, pro gregi ferre dapem.' 'Ponendi' autem verbum hac in re et Græcis et Latinis mire usitatum est. Catullus: 'Mihi corolla pieta vere ponitur.' Horatius: 'Hic vivum mibi cespitem, hic Verbenas, pueri, ponite, turaque.' Et in Epigrammati Græcis: Τίς θέρος μεταπορρά βούδηρα; neque tantum θέρος dicunt, verum etiam ἀνθέσθαι' unde ἀνθέσθαι neque est, quod quisquam, propter vocem αντε, de hujus scripturæ veritate dubitet; sic enim et Plautus: 'Bonum ante ponam prandium prandoribus.' Si quis tamen agricultorū Deos legat, et exponat, Liberum, Cererem, Pana ceteraque ruris naminā non repugnaverim; nam et infra ita locutus est: 'Redditur agricultoris gratia cœlitibus.'

*22 Hostia parva]* In quibusdam libris, magna: quod non displicet; ut, pro agri exiguitate, haec quoque magna hostia esse dicatur.

*25 Jam modo non]* Modo non est, μονορογχός etsi sunt, qui aliter sentiant.

*27 Sed canis astivis ortus vitare sub umbra Arboris]* Totidem prope verbi in quodam Epigrammate Alcæus: Λαεῖς θάρη ωτὸς πλεύρας Καΐρων διπλωμοῖ φύγει κακός.

*48 Secarum somnoe, igne juvante, sequi]* In aliis libris, imbre juvante, sequi: utrumque ferri potest; nam et imber et ignis hieme somnum conciliant: illud etiam de imbre, convenit cum illo Sophocleo: οὐδὲ στέγη Πυροῦ ἀνέστη φερόντος εὐθέστη φρεσι. Et cum eo, quod est infra: 'Nam neque tum plumæ, nec strigula pieta soporem, Nec sonitus placide ducere posset aquæ.'

## ELEGIA II.

*1 Adde merum]* In quibusdam libris, vinoque graves compescere dolores: in aliis: vinoque novos compescere furores.

**3 Nen quisquam]** In hoc versu quidam perfusum, quidam percussum legunt. Seneca quidem in Troade, 'percussam Deo Mænadem,' dixit: ego tamen, quod hic in libris veteribus perfusum repereram, nihil immutare volui.

**4 Dum requiescit amans]** Libri veteres amor; et tertio abhinc versu, idem libri, *janua fulta*.

**14 Cum posti florida serta darem]** Morem hunc amantum fuisse notum est, spargendi mero et ornandi floribus amicarum fores. Propertius: 'Et mihi non desunt turpes pendere corollæ.' Ovidius: 'At tu, non lætis distracta corona capillis, Dura super teta limina nocte jace.' Plautus: 'agite, bibite festivæ fores, Potate, sit mihi volentes propitius.'

**22 Blandaque compositis abdere verba notis]** Scio fasce, qui adversus hanc emendationem, seu indicio, seu διάθεσιν της τρόπος, multa dixerint; sed profecto præclaræ illa est, δε γέρα της ἀληθῆ λέγειν, ut ait Plato; hoc enim non obscuræ significat Poëta alienæ uxoris amatorem invenire, monstrante Venere, quo modo cum ea, etiam viro præsente, impune colloquatur: compонere enim ipsos inter se notas quasdam, quibus utantur verborum loco, atque hoc modo abdere blanditiæ, quas sibi tum invicem dicunt: sed hoc nullo ex loco melius intelligi potest, quam ex his Ovidii versibus, qui sunt ex Elegia quadam, qua amicam monet, quomodo se in cena gerere debeat, cui cœnas etiam viri ipsius erat interfuturus: 'Me specta, nutusque meos, vnlatumque loquacem: Excipe furtivas, et refer ipsa, notas. Verba superciliis sine voce loquentia dicam: Verba leges digitis, verba notata mero. Cum tibi succurret Veneris lascivia nostræ, Purpureas tenero pollice tange genas. Si quid erit, de me tacita quod mente loquaris; Pendeat extrema mollis ab aure manus. Cum tibi, quæ faciam,

mea lux, dicamve, placebunt; Veretur digitis annulus usque tuis. Tange manu mensam, tangunt quo more precantes, Optabis merito cum mala multa viro.' Hujusmodi notas, absoque ulla dubitatione, hoc versu significat Tibullus.

**24 Nec vetat obscura surgere nocte timor]** Eos, qui nocturnas formidines expavescunt, facile liberari hoc morbo, si amare occiperint, exemplo suo indicat Ovidius: cuius hæc sunt: de amore autem loquitur: 'Ille per excubias custodum leuiter ire Monstrat; inoffensos dirigit ille pedes. At quondam noctem, simulacraque vana timebam: Mirabar, tenebris si quis iturus erat. Risit, ut andirem, tenera cum matre Cupido; Et leviter, Fies tu quoque fortis, ait. Nec mora: venit amor: non umbras nocte volantes, Nou timeo strictas in mea fata manus.'

**\* En ego cum tenebris]** Qui cum hoc loco elegiam Propertii e libro tertio, cuius principium est, 'Nox media, conferre voluerit, pon minimam, ni fallor, e collatione capiet voluptatem.

**\* Securus in tenebris]** Hic versus legitur ille quidem in nonnullis veteribus libris; sed in aliis lacuna est: in quibusdam etiam legitur: *Præsidio noctis sentio adesse Deum*: at in aliis: *Ille deus certæ dat mihi signa viae*: ut si quis, commotus illa tanta varietate, de mendo anspicetur, me quidem socium sit habituris.

**50 Provocat orbe nives]** Ita est in veteribus; non, ut in aliis, *convocat*.

**54 Ter cane]** Ternario numero in rebus divinis uti solitos veteres, etiam ex Aristotele didicimus: cuius illa sunt libro primo de Cælo: *Meyθous δὲ τὸ μὲν ἄριθμὸν, γραμμὴ δὲ ἐτὶ τὸ δύο, διπλόδος, τὸ δὲ τρίτη σῶμα, καὶ ταρά ταῦτα οὖν ἔσται καλὸ μέγεσσος, διὸ τὸ τρίτη σῶμα εἶναι, καὶ τὸ τρίτη πάντα. Καθάπερ γέρα φασι οἱ Πυθαγόρειοι, τὸ τέλον τὰ πάντα τοῖς τρισὶ βρισταῖς τελευτὴ*

γὰρ, καὶ μέσον, καὶ ἀρχὴ τὸν ἀριθμὸν ἔχει τοῦ πάντος ταῦτα δὲ τὸν τῆς τριῶν. Διὸ παρὰ τῆς φύσεως εἰληφότες ὅπερ νόμους ἐκείνους, καὶ πρὸς τὰς ἀγοραλας χράμεια τῶν θεῶν τῷ ἀριθμῷ τούτῳ.

67 *Ille licet*] Per me licet, ille triumphans in urbem invehatur; dum modo ego ruri ociosus te frni possim.

72 *Et in solito*] Alii, et in solo: placet.

74 *Et in culta*] Alii, et in nuda, ut sit sensus: Etiam in nuda humo mollius mihi fuerit somnus, si, te amplexus, dormiam.

85 *Non ego tellurem*] In veteribus libris distichon, quod hic sequitur, antecedit.

96 *Despici in molles et sibi quisque sinus*] Ad avertendam Nemesim: idem etiam ad fascinationes avertendas valere arbitrabantur. Theocritus: 'Ος μὴ βασκανῶ δὲ, τρὶς εἰς ἄμεινας ἔπιπται κάλπον. Callimachus: Δαίμονας, τι κάλποισιν ἔπιπτοντοι γυναικες; Et quidam in Epigrammatis: 'Ες βαθὺν τρὶς κάλπον ἀπέπτει.

### ELEGIA III.

1 *Ibitis Αἴγας*] Ad M. Valerium Messallam Corvinum scribit, qui cum Augusto Consul fuerat, qui postea de Gallis triumphavit. Videntur autem haec scripta, cum Messalla ex consulatu in Macedoniam proficeretur.

4 *Abstineas avidas*] Varia hujus versus scriptura est: in aliis, *mors precor atra*: in aliis, *mors modo nigra*: in aliis, *mors violenta*: neque multum intereat, quae recipiatur.

12 *Rettulit e trivii*] Lego, *Rettulit et trivis*; et ad sortes refero: vetera libri cum vulgatis consentiunt.

13 *Tamen est deterrita nunquam*] Utrum dicit, eam deterri, id est, revocari non potuisse, quin fieret; an, ut desperatam, quae spem abjectit, dicimus, ita deterritam, quae terrorem deposuerit, hoc loco intelligimus? quod si est, singulare, opinor, hoc sensu fuerit verbum.

24 *Illa tua toties sistre*] Ita est in libris veteribus, non, ut in perbelgatis, *aera*. Ovidius quoque hanc scripturam confirmat, qui, ad hunc locum respiciens, ita cecinit, in Carmine, quo hujus Poëte mortem deflevit: 'Quid nos sacra juvant? quid nunc Αἴγυπτια prosunt Sistra? quid in vacuo secubuisse thoro?'

34 *Menstrua tura*] Alii, *mascula*: sed nihil necesse est, contempta vēternū librorum auctoritate, quicquam movere.

54 *Fac lapis*] Versum hunc in antiquis quibusdam libris ita scriptum reperio: *Fac lapis inscriptus stet super ossa mea*.

71 *Tum niger in turba*] Idem libri, in porta.

73 *Tentare*] Ita plane dictum, ut a Græcis τετρά. Lucianus in Dialogo, quo de hoc ipso Ixione agitur: Μᾶν οὖν ἐτέμπα τινά; et alibi; Συγγνωτὸς γὰρ εἰ καλόν σε οὐτος ἡττητεμπα. Ixionis autem fabula petenda est e secundo Εἴδει Pythiorum Pindari: neque enim tantum appetuisse Junonem, sed et primus, de quo quidem extet in Græcorum historiis, cædem perpetrasse memoratur, occiso per summam perfidiam socero suo. Virgilius eum capit immonevit, et jamjam lapsuro similis saxi metu cruciari ait; suo quodam jure, quod ab aliis de Tantalo dicitur, ad hunc, et ad Lapithas, et ad Pirithoum transferens.

75 *Porrectusque novem*] Virgilius ΙΕν. vi. Homerus Od. Λ. Ejus autem jecur Virgilius ab uno, Homerus a duobus vulturibus carpi ait: at Demetris in Pindarum, a serpentibus.

77 *Tantalus est illuc, et circum, stagno*] Et circenn Tantalum, stagno sunt. Tantalum Plato, quasi ταλάντων, dictum ait. Porro et de peccato ejus et de supplicio admodum discrepantia prodita sunt literis. Ego de utroque, quae in memoriam venient, hoc conferam. Sunt, qui dicant, eum a Jove patre admissum ad epulas

**Deorum**, quæ ibi arcana audierat, cum hominibus communicasse; ideoque detrusum ad inferos, et damnum hac pena, ut in aëre pendens, vetero metu imminentis capiti lapidis torqueretur. Euripides: 'Ο γάρ μασάριος, κοκὸς ἀνειδίζω τόχας, Δίδος πεφυκός, ὡς λέγουσι, Τάνταλος, Κοριφῆς ὑπερέλλοντα δεμαῖνον πέτραν, Ἀέρι ποτάται, καὶ τίνει ταῦτην βλάστην, Ὡς μὲν λέγουσιν, ὅτι θεοῖς, ἄνθρωπος δέν, Κοριφῆς τραπέζης ἀξιωμάτων ἔχων τὸν, Ἀκόλαστον ἕτοιχε γλώσσαν, αἰσχύλοτην νόσον. De hoc saxo Cicero de finibus: 'Mors, quæ, quasi saxum Tantalo, semper impendet.' Et Lucretius: 'Nec miser impendens magnum timet aëre saxum Tantalum, ut fama est, cassa formidine torpens.' Et Plato: 'Η δὲρ τῆς κεφαλῆς τοῦ λίθου Τανταλεῖα. Pindarus quoque in Olympiis hoc ipsum Tantali supplicium agnoscit: sed hanc caussam fuisse ait, quod ipse ambrosiam et nectar furatus, compotoribus suis communicaverit. Aiunt et Alceum, et Alcmanen, et Archiolochum hujus lapidis mentionem fecisse: qui allegorice interpretantur, alii metum mortis, ut Cicero; alii metum deorum, ut Lucretius, significari putant; alii Tantulum physiologum diligentem fuisse dicunt, qui solis præcipue naturam accuratissime contemplorebat; ideoque dictum solem capiti ipsius impendere: nam solem quidem ipsum multi ex veteribus, Anaxagoram sequuti, lapidem glebamve ignitam esse credebant. Hanc postremam sententiam Euripides ipse aperte confirmat in choro quodam ex eadem fabula, ubi solem τέρπων et βάλλων nominat. Tradita et hæc de Tantalo fabula: Fuisse canem quandam aureum, eundemque animatum, (ut minus mirum sit, quod de Talo in Catullum diximus,) templo Jovis in Creta custodem additum fuisse; quem cum surripuisseisset Pandareus Milesius, asservandum deditse Tantalo: missum deinde a Jove Mercurium, qui canem re-

posceret: sed negasse Tantulum, enim penes se esse: ob id igitur detrusum ad inferos, ipsinsque capiti impositum Sipylum montem: eumque esse lapidem illum, de quo supra diximus. Neque desunt, qui, quod Pelopem filium mactaverit, Diisque epulandum apposnerit, ad inferos detrusum esse dicant: sed de supplicii genere, plurimos astipulatores invenit Homeri narratio, quam hic quoque Tibullus insequitur; quæ, quia etiam vulgo notissima est, nihil esse, cur a me pluribus verbis explicetur, puto.

79 *Et Danaï proles]* De Danaidibus cetera perulgata sunt: illud visum est non indignum, quod annotetur; cum unam modo ex eis Hypermnestram fratric ac viro suo Lynceo pepercisse traditum sit, esse tamen qui hanc ipsius laudem cum Bebryce sorore communem faciant, et eam quoque Hippolyto pepercisse dicant; hoc reperi apud Eustathium, Dionysii interpretem.

89 *Tunc veniam subito]* Contra consuetudinem Romanorum, qui, peregre cum redirent, adventus sui nuncios præmittere ad uxores solebant: auctor Plutarchus. Sed hic ideo subito venire vult, quod repentina adventu suo majus gaudium puellæ objectum iri videt.

#### ELEGIA IV.

1 *Sic umbrosa]* Miratur, qui fiat, ut obscurum Deum formosi pueri diligent, ad eumque ultro accedant, qui neque forma, neque corporis cultu ipsos ad se allicere posse videatur. Est et in Virgilianis lusibus carmen, quo Deus ipse idem admirans inducitur: et, longa oratione, multis aliis causis remotis, ad postremum concludit, eos, quo supplicio proposito absterrei debuerant, ejus ipsius desiderio captos venire. Extremi versus hi sunt: 'Nimirum apertam convolatis ad poenam, Et vos id ipsum, quod minamur, invitat.'

**7 Sic ego : tum Bacchi]** In quibusdam veteribus : **Sic ego : sic Bacchi :** ab iis autem abest pentameter, qui sequitur : neque ego sane, eum Tibulli esse, prestare ansim.

**Bacchi proles]** Bacchi igitur filius est praeclarus iste et virginalis Deus. Atque ita esse, confirmat etiam versus Antipatri Sidonii : ταῦθ' δὲ Πρήγκος Ὑμᾶς ἐπομένης ταῦτα ἀνέκτου Βρούσον. Orpheus Bacchum, Solem, et Priapum eundem facere videtur. Theocriti Scholiastes ait, Priapum esse Naidis, aut Chiones nymphæ, et Bacchi filium : at alios eum cum Baccho eundem facere. Diodorus Siculus et Pausanias Baccho et Venere genitum esse tradunt. Apud Lucianum reperio, eum esse Veneris filium : sed, si etiam Bacchi, næ ille patrem suum handquaquam paterne accepit, quem, Lampsaci hospitio exceptum, noctu hasta illa sua confodere voluerit : at constat eum Luciano non esse Dionysii filium.

**8 Armatus curse]** Hic versus, ut dixi, abest a quibusdam libris : atque in eisdem scriptum est ad marginem *Fragm.* Ego antem facile mihi persuaserim, non unum modo, sed et plures versus hoc loco desiderari ; etenim quis respondet Priapus, non pertinet ad id, quod ex ipso quæserat Tibullus : vehementer itaque suspicor, versus aliquot, quibus paulo liberius quippiam, et paulo magis ex hujus Dei consuetudine dictum esset, hoc loco esse omissos.

**9 O fuge]** Homines, qui militarem Venerem colunt, quique natura sunt a foedo puerorum amore εὐδαιμονοι, in omnibus, quorum ætas πρὸς ἀπόλαυσι idonea est, facile caussam aliquam reperint, cur ipsos ament : eodemque modo φιλόγυνοι, cuiusque proponendum generis mulieres persecuntur : neque illa est paulo adolescentior, quæ non ipsis ἀλμυρὸν τι καὶ κινητικὸν habere videatur. Itaque Socrates, quem tamen abfuisse a nefan-

do amore volunt, neque ego dissentio, ingenio confitetur, omnes pueros, qui certe cujusdam ætatis sint, sibi formosos videri. Verba ejus sunt in Charimide : Ἐμοὶ μὲν οὖν, δὲ ἔταιροι, οὐδὲ σταθμοὶ τοῦτον καλοῦς σχέδιον γάρ τι μετέπειτα οὐ διὰ τῆς φύσεως καλοῦ φίλοντας. Libro autem de Rep. v. idem etiam fassus explicat his verbis : Ἀνδρὶ δὲ ἔργων ποθεῖται ἀμητηροῖς, οὗτοι πάντες οἱ διὰ δρόμον τὸν φιλότατα καὶ ἔργων ἀργυρήν δικαιουσι τε καὶ κινητούς, δεκτούτες δέ τοις εἰναι ἐπιμελεῖς τε καὶ τοῦ λεπτοῦ στολῶν. οὐδὲ οὐτε ποθεῖται πρὸς τοὺς καλοῦς ; διὸ μὲν, διὰ σύμβολος, ἐπίχαρις κληθεῖς, ἀπενθήσεται δεῖ δικαιοῦ τοῦ δὲ τὸ γρυπόν, βασιλικόν φατε εἶναι τὸν δὲ δῆ διὰ μέσου τούτων, ἀμητηράτα δέ τοις μέλανας δὲ, ἀνδρικός δέ τοις λευκός δὲ, θεῶν ταῦτα εἶναι μελαγχλάρους δὲ καὶ τούτοις οὐκ τοὺς ἄλλου τούτην εἶναι διάφορος τὸν ἀφρότητα, διὸ τὸ δρόμον γέ ; καὶ ἐν λόγῳ πάσας προφορεῖς προφασίζεσθε τε, καὶ πάσας φωνὰς ἀφέτε, ποτε μηδέποτε βάλλεται τὸν ἀνθεύσαντα δρόμον. Ovidius quoque in Elegia quadam, eodem se modo erga mulieres affectum fatetur. Ejus elegiæ principium est, ‘Non ego mendoros.’

**13 Hic, quia fortis adest]** Ovidius : ‘Sive aliqua est oculos in me dejecta modestos, Uror ; et insidie sunt pudor ille meæ. Sive procax aliqua est ; capior, quia rustica non est : Spemque dat, in molli mobilis esse thoro.’

**18 Longa dies molli]** Multi hanc sententiam expresserunt poëtae : quorum primus fuisse videtur Charillus : Πέτρας κοιλαινε βαρὺς θεορος ἀδελεχεῖται. Lucretius : ‘ Nonne vides, etiam guttas in saxa cadentes Humoris longo in spatio pertundere saxa ? ’ Ovidius : ‘Gutta cavat lapidem.’ Quem quidem cur tantopere abijiciat P. Victorius, ut etiam Chœriolo inferiorem faciat, miror ; nam ille ipse, quem ex contentione tanto superiore videri

valt, *Lauretius* eandem sententiam libro primo, non multo ornatus, extulit: 'Stillicidi casus lapidem cavit.' Neque dispuo, uter melior Poëta sit: sed tamen indignum videtur, quenquam de Ovidio ita contemptum loqui. *Propertius* quoque hoc ipsum ita cecinit: 'Sed tamen obscura teritur rubigine mucro Ferreus: et parvo sepe liquore silex.'

27 *Transiet actas*] *Transiet*, pro 'transibit;' et contra analogiam, et contra consuetudinem.

28 *Quam cito non segnis*] Si particula, non, referatur ad nomen *segnis*, falsum erit, quod dicitur; dies enim neque stat, neque remeat: sin ad verba, falsum erit epitheton *segnis*: sin ad utrumque, tamen, nisi loca aliter distinguatur, suberit vitium vel maximum; vox enim *cito*, cum 'standi' verbo cohædere nullo modo potest. Cito aut tarde moveri aliquid dicuntur: cito quidem stare aut quiescere aliquid, qui dicat, is non philosophicæ modo, sed omnino communis sensus expersus esse videatur. Distinguendum igitur est hoc modo: *At si tardus eris, errabis: transiet actas.* *Quam cito? non segnis stat remeatque dies*: ut significet astatem citissime transire, diem autem segnem non esse, sed volatiliem; neque stare unquam, sed perpetuo fluere; neque unquam redire, sed irrevocabilem atque irreparabilem esse.

44 *Venturam admittat*] Portendat: est autem verbum augurale. *Plantus*: 'Impetratum, inauguratum est; quovis admittunt aves.' Dicitur et, 'adicere.' *Livius*: 'Aves semel atque iterum non addixerunt.'

#### ELEGIA V.

13 *Ipsæ procurari*] Apto verbo usus est, et sumpto ex augurum disciplina. Sic apud *Ciceronem*, 'procurare monstra:' sed illud notandum, primam hujus verbi syllabam etiam brevem esse posse.

14 *Devene randa*] 'Venerari' est precari, ut in *Catilinarias* docui: *devene randa* igitur erit, 'deprecanda,' et, ut veteres in his rebus loquebantur, 'averruncanda.' Sed in plerisque libris veteribus, pro *salsa*, legitur *sancta*.

16 *Veneri*] Quidam libri veteres, *Trivie*.

30 *Et juvet in tota*] *Martialis*: 'Usit amatorem Nemesis lasciva Tibulum, In tota juvit quem nihil esse domo.'

43 *Et pudet, et narrat*] Ex hoc versu, non video, qua commoda sententia elici possit: quidam legunt: *Et dominus narrat scire nefanda mea*; ut, nefanda accipiamus nefandas artes, quibus pueram ad eum devovendum ac desigendum, ut illa altera diceret.

43 *Non facit hoc verbis*] Sic alibi: 'Forma nihil magicis utitur auxiliis. Sed corpus tetigisse nocet, sed longa dedisse Oscula, sed femoriconseruisse femur.'

53 *Escasque sepulcris*] Ita melius videtur, quam, ut in aliis, *herbasque*: ut sit simile illi *Catulliano*: 'Uxor Meneni, sæpe quam in sepulcretis Vidistis ipso carpere e rogo cœnam.'

#### ELEGIA VI.

3 *Quid tibi saevitæ*] Alii, *Quid tibi, saev puer.*

*An gloria magna est*] Simile illud *Virgilii*: 'Egregiam vero laudem.' Et quidam in *Epigrammatiæ Græcis*: Τί πλέον εἰ θεὸς ἄνδρα καταφλέγει, ή τί τὸ σεμεῖον Δρόσος ἀπ' ἐμῆς δόλοιο ἔχει κεφαλῆς;

72 *Immerito proprias*] In aliis, *In proprias merito*: in aliis, *Immerito proprias*: ego locum corruptum esse existimo.

77 *At quæ fida fuit nulli*] Ita est, summo consensu, in veteribus libris, non, ut in *pervulgatis*, *Nam fida quæ fuit*. Constat autem, amissos aliquot versus, quibus exponeretur, caste

mulieres, et uno viro contentæ, quas  
commodates in senectute ex con-  
stantia illa sua et fidelitate percipe-  
rent.

## ELEGIA VII.

1 *Hunc cecinere]* Natalem Messallæ,  
et ejusdem victorias celebrat.

9 *Non sine me]* Hoc distichon qui-  
dam non ineruditii homines ita le-  
gendum putant: *Non sine me est tibi  
partus honor per bella. Pyrene Testis, et  
Oceani littora Santonici.*

12 *Carmoti et Flavi]* Ita est in meo  
vetere libro: at in alio quodam *Carnoti*: neque tamen mihi dubium est,  
quoniam legi debeat, *Carnuti*: sunt enim  
Carnuti populi Aquitanie, quos alluit  
Liger. Strabo: *Tobres δὲ ἐρυπάντο-  
τῶν ἔστι τὸ τέλος Ἀρουέρων, καὶ τὸ τέλος  
Καροβότων, δὲ ἡνὸς ἀμφοῖς ἀρχθεῖς δὲ λε-  
γῆται εἰς τὸν ἄκεαν τοῦ Λέσβου.* Sed cur Ti-  
bullius mox ex Aquitania, tanta per-  
niciitate, in Ciliciam, aliasque regiones  
tantopere ab Aquitania dissipatas evo-  
let, haud equidem facile dixerim.